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Wsparcie pozafinansowe i instrumenty 
finansowe – 2014-2020

1. Poziom krajowy: programy operacyjne 

(krajowe oraz regionalne)

2. Poziom UE: programy ramowe 

(np. COSME, Horyzont 2020)



• Poziom krajowy: 
Programy operacyjne na 
poziomie krajowym i 
regionalnym
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Programy operacyjne 2014-2020

1. Na lata 2014-2020 Polska otrzyma 82,5 mld euro. 

2. Kierunki interwencji trzech polityk unijnych w Polsce –
Polityki Spójności, Wspólnej Polityki Rolnej, Wspólnej 
Polityki Rybołówstwa określa Umowa Partnerstwa 
przyjęta przez Radę Ministrów 8 stycznia 2014 roku.

3. Umowa Partnerstwa została zatwierdzona przez 
Komisję Europejską 23 maja 2014 r. 



Programy operacyjne 2014-2020

1. Większy nacisk położony zostanie na 
wykorzystanie potencjałów terytorialnych 
poprzez zintegrowane interwencje 
ukierunkowane na poszczególne obszary. 

2. Oznacza to większą odpowiedzialność 
regionów za wypełnienie zobowiązań wobec 
Komisji Europejskiej.



Programy operacyjne 2014-2020

Program operacyjny dotyczący 
innowacyjności, badań naukowych i ich 

powiązań ze sferą przedsiębiorstw 

(PO Inteligentny Rozwój – PO IR),

Program operacyjny dotyczący gospodarki 
niskoemisyjnej, ochrony środowiska, 
przeciwdziałania i adaptacji do zmian 
klimatu, transportu i bezpieczeństwa 

energetycznego 

(PO Infrastruktura i Środowisko 2014-2020),



Programy operacyjne 2014-2020

Program operacyjny 
dotyczący rozwoju 

cyfrowego (PO Polska 
Cyfrowa – PO PC),

Program Operacyjny Polska 
Wschodnia 2014-2020 

(PO PW 2014-2020)



Programy operacyjne 2014-2020

Programy Europejskiej Współpracy Terytorialnej 

Program współpracy międzyregionalnej INTERREG 
EUROPA

Program współpracy transnarodowej Europa Środkowa

Program współpracy transnarodowej Region Morza 
Bałtyckiego

Programy polsko-niemieckie, Polska-Słowacja, Czechy-
Polska, Południowy Bałtyk, Litwa Polska

Beneficjenci: JST, organizacje pozarządowe, ośrodki akademickie, podmioty 
prywatne – w zależności od programu



Programy operacyjne 2014-2020

Programy transgraniczne w ramach 
Europejskiego Instrumentu Sąsiedztwa

Program Polska-Białoruś-Ukraina 2014-2020

Program Polska-Rosja 2014-2020

Programy są w fazie przygotowań. 
Instytucja zarządzająca: MIR.
W programie tym znajdą się prawdopodobnie zapisy dotyczące rozwoju turystyki, 
które będą wynikać z Celu Tematycznego nr 3 związanego z rozwojem dziedzictwa 
kulturowego i przyrodniczego.



POZIOM REGIONALNY – planowane wsparcie
Rozwój markowych regionalnych produktów turystycznych

Rozwój produktów i usług opartych na technologiach informacyjno-
komunikacyjnych 

Wsparcie dla transportu rowerowego jako elementu transportu publicznego 

Rewitalizacja obszarów zdegradowanych



POZIOM REGIONALNY – planowane wsparcie

Promocja turystyki kulturowej i dziedzictwa przemysłowego

Budowa klastrów poprzez inteligentną specjalizację 

Wspieranie rozwoju nowych form turystyki

Podnoszenie kwalifikacji zawodowych 



Strony internetowe

http://www.funduszeeuropejskie.gov.pl

http://www.ewt.gov.pl

Programy regionalne:

np. województwo mazowieckie

http://rpo.mazowia.eu/

http://www.ewt.gov.pl/
http://www.ewt.gov.pl/
http://rpo.mazowia.eu/


• Poziom Unii Europejskiej: 
Programy ramowe/ 
wsparcie na poziomie 
Unii Europejskiej
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• COSME – program na rzecz konkurencyjnosci
przedsiebiorstw oraz MŚP

• Horyzont 2020 – program ramowy na rzecz 
badan naukowych i innowacji





Główne cele COSME:

• wzmocnienie konkurencyjności i trwałości 
unijnych przedsiębiorstw, 

• krzewienie kultury przedsiębiorczości,

• wspieranie tworzenia i rozwoju małych i 
średnich przedsiębiorstw.

Budżet Programu na 7 lat to 2,3 mld €.



4 kierunki działań COSME:

1. Poprawa dostępu małych i średnich przedsiębiorstw do 
finansowania (min.60% budżetu COSME)

2. Poprawa dostępu do rynków, m.in.  dzięki usługom 
Enterprise Europe Network

3. Poprawa warunków dla tworzenia i rozwoju 
przedsiębiorstw, m.in. przez wsparcie poszczególnych 
sektorów, ze szczególnym uwzględnieniem turystyki

4. Promocja przedsiębiorczości i kultury przedsiębiorczości, 
przez: edukację nt. przedsiębiorczości, szczególne 
narzędzia dla wybranych grup



Komisja Europejska

EASME - Executive Agency for Small and Medium-sized Enterprises

EFI – Europejski Fundusz Inwestycyjny

Sieć Enterprise Europe Network Polska

Krajowy Punkt Kontaktowy ds. Instrumentów 
Finansowych Programów UE przy Związku Banków 
Polskich

Gdzie szukać 
informacji?



• Program Ramowy Unii Europejskiej Horyzont 2020 jest 
największym w historii Unii programem w zakresie 
badań naukowych i innowacji. 

• Budżetu programu to 80 mln euro.

• Struktura programu Horyzont 2020 została oparta na 
trzech priorytetach:

1. Doskonała baza naukowa

2. Wiodąca pozycja w przemyśle

3. Wyzwania społeczne



Krajowy Punkt Kontaktowy Programów Badawczych UE
przy Instytucie Podstawowych Problemów Techniki PAN 

Krajowy Punkt Kontaktowy ds. Instrumentów Finansowych 
Programów UE przy ZBP

Gdzie szukać 
informacji?



Enterprise Europe Network
• ponad 600 ośrodków w UE, a także poza UE 

• 30 w Polsce

• afiliowane są przy instytucjach otoczenia biznesu 
takich jak np.: izby przemysłowo-handlowe, 
centra transferu technologii czy agencje rozwoju 
regionalnego,

• Unijny portal Enterprise Europe Network: 
http://een.europa.eu

• Portal polskiej sieci: www.een.org.pl



Ośrodki wspierają innowacyjność i aktywność międzynarodową
przedsiębiorstw poprzez:

• Działania informacyjne i doradcze (z zakresu prawa i polityk UE,
prowadzenia działalności gospodarczej za granicą, dostępu do źródeł
finansowania, transferu technologii oraz udziału w programach
ramowych UE);

• Organizację szkoleń, warsztatów i seminariów;

• Pomoc w poszukiwaniu parterów handlowych, w tym wspieranie
udziału firm z sektora MŚP w targach kooperacyjnych;

• Usługi z zakresu transferu technologii, pomoc w poszukiwaniu
partnerów technologicznych ;

• Wspieranie udziału MŚP w programie COSME i H2020 (w szczególności
w Instrumencie dla MŚP);

• Promowanie i ułatwienie działań mających na celu efektywne i
zrównoważone korzystanie przez MŚP ze środowiska i jego zasobów.



KPK ds. Instrumentów Finansowych 
Programów UE przy ZBP

• Działa przy Związku Banków Polskich i jest kontynuacją 
funkcjonującego w latach 2007-2013 KPK ds. Programu 
ramowego na rzecz konkurencyjności innowacji (CIP). 

• KPK prowadzi działalność informacyjną, promocyjną 
oraz doradczą. Punkt ułatwia przedsiębiorcom dostęp 
do preferencyjnego finansowania, oferowanemu dzięki 
wsparciu Unii Europejskiej. 

• Wspiera także instytucje finansowe, zainteresowane 
udziałem w systemie wdrażania instrumentów 
finansowych programów UE.

• http://instrumentyfinansoweue.gov.pl/

http://instrumentyfinansoweue.gov.pl/


KPK obsługuje wszystkie programy UE, w których uwzględnione 
zostały instrumenty finansowe dla przedsiębiorców, w tym programy 
funkcjonujące przed rokiem 2014 oraz 2014-2020. Są to:

1. Program ramowy na rzecz konkurencyjności i innowacji (CIP),

2. Europejski Instrument Mikrofinansowy Progress,

3. Siódmy program ramowy Wspólnoty Europejskiej w zakresie 
badań, rozwoju technologicznego i demonstracji,

4. Program na rzecz konkurencyjności przedsiębiorstw oraz małych 
i średnich przedsiębiorstw (COSME),

5. „Horyzont 2020” – program ramowy w zakresie badań 
naukowych i innowacji,

6. Program Unii Europejskiej na rzecz zatrudnienia i innowacji 
społecznych („EaSI”),

7. Program „Kreatywna Europa”.



Przydatne adresy:

http://ec.europa.eu/enterprise/initiatives/cosme/index_en.
htm

http://ec.europa.eu/programmes/horizon2020

http://europa.eu/youreurope/business/funding-
grants/access-to-finance/index_pl.htm

http://ec.europa.eu/easme/en/executive-agency-small-and-
medium-sized-enterprises-easme

http://www.een.org.pl

http://instrumentyfinansoweue.gov.pl/

http://ec.europa.eu/enterprise/initiatives/cosme/index_en.htm
http://ec.europa.eu/programmes/horizon2020
http://europa.eu/youreurope/business/funding-grants/access-to-finance/index_pl.htm
http://ec.europa.eu/easme/en/executive-agency-small-and-medium-sized-enterprises-easme
http://www.een.org.pl/
http://instrumentyfinansoweue.gov.pl/


•Wsparcie dla 
turystyki z 
programu COSME
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Wydział Turystyki

Dyrekcja Generalna ds. 
Przedsiębiorczości i Przemysłu 

Komisja Europejska



Transnarodowe projekty w zakresie 
współpracy turystycznej

Najlepsze Europejskie Kierunki 
Turystyczne EDEN

Wydział Turystyki



Wydział Turystyki

Komitet 
COSME

Doradczy 
Komitet 

Turystyki TAC



•Przykłady 
działań KE
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Najlepsze Europejskie 
Kierunki Turystyczne EDEN

narodowe organizacje 
turystyczne

krajowy konkurs EDEN



Zaproszenia do składania wniosków:

• 3-5 partnerów z 3-5 państw
• Partnerzy: administracja publiczna, 

organizacje społeczne, przedsiębiorcy
• Podnoszenie konkurencyjności turystyki 

europejskiej
• Współfinansowanie do 75% kosztów 

kwalifikowanych



Ponadnarodowe projekty w zakresie współpracy turystycznej -
2014

Międzynarodowa wymiana turystyczna seniorów lub osób młodych poza 
sezonem turystycznym 

Projekty europejskiej współpracy ponadnarodowej w celu wspierania 
turystyki kulturowej i przemysłowej

Wspieranie rozwoju turystyki dostępnej

Utworzenie szlaku kulturowego opartego na dobrach luksusowych



2014

Międzynarodowa wymiana turystyczna seniorów 
lub osób młodych poza sezonem turystycznym 

• Seniorzy (55+), osoby młode (15-29)

• Opracowanie koncepcji produktu turystycznego dla
seniorów/osób młodych

• 220.000 euro/seniorzy

• 250.000 euro/osoby młode

• 4-8 partnerów/5 państw

• 15.I.2015



2014

Projekty europejskiej współpracy 
ponadnarodowej w celu wspierania turystyki 

kulturowej i przemysłowej
• analiza rynku prowadząca do identyfikacji tematu związanego

z europejskim dziedzictwem kulturowym i przemysłowym

• propozycje produktów turystycznych związanych ze znanymi
postaciami, wydarzeniami historycznymi, dziedzictwem
morskim

• 5 podmiotów/ 5 państw

• 250 000 euro/projekt

• 21.X.2014



2014

Wspieranie rozwoju turystyki dostępnej

• tworzenie nowych produktów z zakresu turystyki
dostępnej

• 3 podmioty/1 państwo

• 180 000 euro/projekt

• 21.X.2014



2014

Utworzenie szlaku kulturowego opartego na 
dobrach luksusowych

• utworzenie szlaku kulturowego opartego na dobrach
luksusowych (biżuteria, perfumy, wyroby czekoladowe)

• promowanie międzynarodowej współpracy pomiędzy
branżą turystyczną a przemysłem towarów luksusowych

• 5 partnerów/5 państw

• 400 000 euro/projekt

• 4.XI.2014



Ponadnarodowe projekty w zakresie 
współpracy turystycznej - 2013

Projektowanie, wdrażanie, promocja i marketing produktów turystycznych 
turystyki dostępnej 

Międzynarodowa wymiana turystyczna seniorów poza sezonem turystycznym 

Turystyka wykorzystująca europejskie dziedzictwo kulturowe i przemysłowe

Wsparcie dla umocnienia i promocji zrównoważonych, międzynarodowych 
turystycznych produktów tematycznych 



Ponadnarodowe projekty w zakresie 
współpracy turystycznej - 2012

Tworzenie ponadnarodowych produktów turystycznych w 
oparciu o dziedzictwo kulturowe i przemysłowe

Wsparcie dla międzynarodowych tematycznych produktów 
turystycznych jako środka poprawy konkurencyjności i 
zrównoważonego rozwoju turystyki europejskiej



Przydatne adresy

http://ec.europa.eu/enterprise/contracts-
grants/calls-for-proposals/index_en.htm?tpa=136

http://ec.europa.eu/easme/en/executive-agency-
small-and-medium-sized-enterprises-easme

http://msport.gov.pl

http://ec.europa.eu/enterprise/contracts-grants/calls-for-proposals/index_en.htm?tpa=136
http://ec.europa.eu/easme/en/executive-agency-small-and-medium-sized-enterprises-easme
http://msit.gov.pl/


Dziękuję za uwagę 

Olga Piekarzewska

Departament Turystyki

Ministerstwo Sportu i Turystyki

www.msport.gov.pl

http://www.msport.gov.pl/

